
                                                                                                                                72835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE BILANCIO DELLO SPORT 22 ottobre 2024, n. 854
L.R. 33/2006 e ss.mm.ii. - A.D. 00318 del 19/04/2024 “Avviso ES per la concessione ed erogazione di 
contributi per EVENTI SPORTIVI realizzati/da realizzarsi in Puglia” (BURP n. 35 del 29-4-2024). Approvazione 
graduatoria definitiva - GRANDI EVENTI SPORTIVI ANNO 2025.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTI la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;
VISTI gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTO l’articolo 32 della legge 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. recante norme in materia di armonizzazione del sistema contabile 
delle Regioni;
VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati 
personali, nonché il vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
VISTA La D.G.R n. 1974 del 07/12/2020 avente come oggetto: “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicata sul BURP n. 14 del 26/01/2021;
VISTO Il D.P.G.R del 22/01/2021 n. 22 avente per oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul BURP. n. 15 del 28/01/2021;
VISTA la DGR 1576 del 30 settembre 2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di dirigente 
della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo in Sanità – Sport per Tutti al Dott. Benedetto Giovanni 
Pacifico;
VISTA La D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha modificato le funzioni della Sezione 
Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del Dipartimento della Promozione 
della Salute e del Benessere Animale ed ha confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale dirigente;
VISTA, inoltre, la Legge Regionale n. 33 del 04/12/2006 e s.m.i. “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte 
e per tutti”;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;
VISTA la D.G.R. del 07/08/2024 n. 1191 “Sostegno ai grandi Eventi Sportivi 2024 - Applicazione quota vincolata 
del risultato di amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii”.
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 29 dicembre 2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (Legge di stabilità)”;
VISTA la Legge Regionale n. 38 del 29 dicembre 2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024- 2026 della Regione Puglia”;
VISTA la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

PREMESSO CHE

- la Regione Puglia con la L.R. n.33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, riconosce 
la funzione educativa e sociale dello sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva 
attraverso idonei interventi finanziari;



72836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

- con D.G.R. n.891 del 20 giugno 2022 è stata approvata la Programmazione Triennale 2022/2024 nella quale 
sono definite le linee prioritarie d’intervento per la promozione e diffusione delle attività fisiche, motorie e 
sportive da realizzarsi in Puglia e gli obiettivi specifici che si intende raggiungere;
- con D.G.R. N.1173 DEL 08/08/2023 è stato approvato il “Programma Operativo 2023/2024” che persegue, 
traducendo in Azioni, gli obiettivi delineati dalle Linee Guida Triennali, tra cui l’Asse 2 “Promozione dello sport 
di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi” e l’Azione 3 “Incentivi alla promozione del 
turismo sportivo attraverso manifestazioni ed eventi sportivi di rilievo regionale, nazionale e internazionale 
realizzati /da realizzarsi in Puglia”;
- con Determinazione del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport n.318 del 19/04/2024 
è stato approvato e indetto l’”Avviso Es per la concessione ed erogazione di contributi per EVENTI SPORTIVI 
realizzati/da realizzarsi in Puglia”, definite le modalità di erogazione dei contributi per l’Avviso Eventi Sportivi 
è stato stabilita la procedura di presentazione delle istanze a partire dal giorno 02/05/2024 ed entro e non 
oltre le ore 23:59 del 23/05/2024;
- con Determinazione Dirigenziale n.401 del 17/05/2024 sono state fornite precisazioni, a titolo di 
interpretazione autentica dell’art. 6 comma 2 dell’Avviso ES per la concessione ed erogazione di contributi 
per EVENTI SPORTIVI realizzati/da realizzarsi in Puglia, stabilendo che “Alle manifestazioni che – in sede di 
valutazione da parte della Commissione – presentino i requisiti di un GES di tipologia a), b) o c) sarà attribuita la 
qualificazione di GES, con conseguente riconoscimento del contributo relativo alla categoria di appartenenza, 
così come definita dalla Commissione”.

CONSIDERATO CHE:

• con D.D. 013/DIR/2024/00019 è stato istituito il Servizio Sport per Tutti incardinato nella Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport con funzioni di:

○	 coordinamento, in raccordo con la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, dell’applicazione 
della Legge Regionale n° 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”;

○	 coordinamento, in raccordo con la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport, della promozione 
dei corretti stili di vita e dello sport come leva di benessere e inclusione sociale nonché la 
programmazione in materia di finanziamento del Sistema Sportivo Regionale;

○	 con  D.D.  013/DIR/2024/00025  del  10/07/2024  è  stato  conferito l’incarico ad interim del 
Servizio Sport per Tutti della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport al Dott. Benedetto 
Giovanni Pacifico fino alla nomina del dirigente titolare.

DATO ATTO CHE:

• con A.D. n.610 del 25 luglio 2024 pubblicato sul BURP n.62 del 01.08.2024 è stata approvata la 
graduatoria provvisoria;

• in data 13 settembre 2024, la Commissione di Valutazione si è rinunita ed ha proceduto alla rivalutazione 
delle istanze per cui erano pervenute controdeduzioni e trasmettendo agli atti della sezione la 
graduatoria definitiva, alla luce di quanto riesaminato, relativo alla Macrocategoria Grandi Eventi 
Sportivi Istituzioni Sociali Private/ Società Sportive e Amministrazioni Locali per l’annualità 2025.

Sulla base di quanto sopra, sono quindi determinate ed approvate le graduatorie DEFINITIVE – allegate al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale – qui sinteticamente rappresentate:

a) Graduatoria GES Comuni anno 2025 (Allegato 1);
b) Graduatoria GES Istituzioni Sociali Private/Società Sportive anno 2025 (Allegato 2).

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 



                                                                                                                                72837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

quanto disposto dal Reg. UE 679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

❏  diretto
❏  indiretto 
x  neutro
❏ non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Sulla base di quanto sopra, sono quindi determinate ed approvate le graduatorie definitive relative all’anno 
2025 – allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale – qui sinteticamente rappresentate:

a) Graduatoria GES Comuni anno 2025 (Allegato 1);
b) Graduatoria GES Istituzioni Sociali Private/Società Sportive anno 2025 (Allegato 2).

- di disporre che all’impegno di spesa in favore dei soggetti beneficiari, di cui agli approvandi elenchi, si 
provvederà con successivo provvedimento dirigenziale a valere sull’ esercizio 2025;
- di stabilire che questa Amministrazione si riserva di procedere, in qualsiasi momento anche successivo 
all’ammissione, all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni rese in sede di presentazione dell’istanza 
a norma degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine al possesso dei requisiti per la partecipazione 
all’avviso di cui trattasi; in caso di accertamento di false dichiarazioni si procederà all’esclusione dell’istanza 
di partecipazione e alla revoca del contributo riconosciuto senza che i candidati abbiano nulla a pretendere;
- che il presente atto viene redatto in forma integrale, in quanto non soggetto a quanto disposto dal D.lgs 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali nonché dal R.R. n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari;

a. è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.P.G.R. 22/01/2021, n. 22, all’Albo pretorio on-line 
dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di pubblicazione;
b. sarà pubblicato, inoltre, con le modalità previste dell’art. 26 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, suddidi, 
vantaggi economici”, sottosezione di II livello “Atti di concessione” del sito www.regione.puglia.it;
c. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (B.U.R.P.) e sul sito https://regione.puglia.it/
web/puglia-sportiva/home;
d. è immediatamente esecutivo.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO_1_2025.pdf -
f67e83c7a3fec2b4be2a0f1c0cf45ea3776da7d9ca0dc1c993c56ba28d530e75



72838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

ALLEGATO_2_2025.pdf -
61562ba0395c9decbdbc706d870b197288bce75cb11879a23c200b4c7762d546

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2024/00896 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore 
Samantha Di Comite

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport 
Benedetto Giovanni Pacifico



                                                                                                                                72839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n.  86 del 24-10-2024                                                                                    

NN
°°

IIDD
DD

EENN
OO

MM
IINN

AAZZ
IIOO

NN
EE

NN
OO

MM
EE  

EEVV
EENN

TTOO
PPUU

NN
TTEE

GG
GG

IIOO
DD

AATT
AA  

EE  
OO

RRAA
  IINN

VVII
OO

GG
EESS

  
CCOO

NN
TTRR

IIBB
UU

TTOO
AANN

NN
OO

  

1
24

21
79

CCOO
MM

UU
NN

EE  
DD

II  NN
AARR

DD
OO

''
N

A
TH

O
N

: S
P

O
R

T 
S

E
LV

A
G

G
IO

7755
15

/0
5/

20
24

 2
2:

53
A

89
.5

00
,0

0 
   

   
   

   
 

2200
2255

AL
LE

GA
TO

 1
GE

S 
 A

M
M

IN
IS

TR
AZ

IO
NI

 LO
CA

LI
 - 

EL
EN

CO
 IS

TA
NZ

E 
AM

M
ES

SE
 A

NN
O

 2
02

5

1



72840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 24-10-2024

NN
°°

IIDD
DD

EENN
OO

MM
IINN

AAZZ
IIOO

NN
EE

NN
OO

MM
EE  

EEVV
EENN

TTOO
PPUU

NN
TTEE

GG
GG

IIOO
DD

AATT
AA  

EE  
OO

RRAA
  IINN

VVII
OO

GG
EESS

  
CCOO

NN
TTRR

IIBB
UU

TTOO
  AA

NN
NN

OO
  

2200
2255

AANN
NN

OO
  

NN
OO

TTEE

1
24

46
59

AASS
DD

  TT
EENN

NN
IISS

  CC
LLUU

BB  
FFOO

GG
GG

IIAA
TO

R
N

E
O

 T
E

N
N

IS
 IT

F 
15

00
0$

 M
A

S
C

H
IL

E
9955

23
/0

5/
24

  1
2:

05
A

8877
..55

0000
,,00

00  
€€

2200
2255

FI
NA

NZ
IA
BI
LE

2
24

56
22

FFEE
DD

EERR
AAZZ

IIOO
NN

EE  
IITT

AALL
IIAA

NN
AA  

GG
IIUU

OO
CCOO

  
HH

AANN
DD

BBAA
LLLL

IT
A

LI
A

 - 
S

P
A

G
N

A
 Q

U
A

LI
FI

C
A

ZI
O

N
E

 E
U

R
O

P
E

I 2
02

6
8833

22
/0

5/
24

 1
5:

58
A

5588
..66

5500
,,00

00  
€€

2200
2255

FI
NA

NZ
IA
BI
LE

3
23

85
92

FFII
GG

CC  
DD

IIVV
IISS

IIOO
NN

EE  
CCAA

LLCC
IIOO

  AA
  CC

IINN
QQ

UU
EE

C
O

P
P

A
 IT

A
LI

A
 F

E
M

M
IN

IL
E

 D
I C

A
LC

IO
 A

 C
IN

Q
U

E
 (S

E
R

IE
 A

 - 
S

E
R

IE
 B

 - 
S

E
R

IE
 C

 - 
U

N
D

E
R

 1
9)

8800
07

/0
5/

24
 1

0:
39

A
9900

..00
0000

,,00
00  

€€
2200

2255
FI
NA

NZ
IA
BI
LE

4
24

64
56

CCII
RRCC

OO
LLOO

  TT
EENN

NN
IISS

  AA
SSDD

To
rn

eo
 C

ha
m

pi
on

sh
ip

 o
f P

ug
lia

 –
 IT

F 
S

en
io

r 7
00

7788
23

/0
5/

24
  1

4:
58

A
1133

..22
6655

,,00
00  

€€
2200

2255
FI
NA

NZ
IA
BI
LE

5
24

32
62

AASS
DD

  OO
LLYY

MM
PPII

AA  
FFEE

NN
CCII

NN
GG

  CC
LLUU

BB
C

A
M

P
IO

N
A

TI
 IT

A
LI

A
N

I U
23

 S
C

IA
B

O
LA

 F
IO

R
E

TT
O

 E
 S

P
A

D
A

7733
21

/0
5/

24
 1

9:
47

A
8800

..00
0000

,,00
00  

€€
2200

2255
FI
NA

NZ
IA
BI
LE

AL
LE

GA
TO

 2
GE

S 
IS

TI
TU

ZI
ON

I S
OC

IA
LI

 P
RO

VA
TE

/S
OC

IE
TA

' S
PO

RT
IV

E 
- E

LE
NC

O 
IS

TA
NZ

E 
AM

M
ES

SE
 A

NN
O 

20
25

2


